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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá a analyzuje tři vybrané objekty ve vlastnictví

Plzeňského kraje. U všech vybraných objektů má dojít anebo dojde buď k výstavbě

novostavby objektu stejné potřeby anebo k rekonstrukci původního objektu. Cílem

práce je proto u vybraných objektů přezkoumat vhodnost výstavby novostavby objektu

s původním účelem stavby anebo vhodnost rekonstrukce či jiné stavební úpravy

stávajícího objektu. Do analýzy vstupuje několik kritérií podle, kterých se v závěru

práce dopracuji ke konečnému posouzení vhodnosti varianty. Hlavními hodnotícími

kritérii budou např. regionální ukazatel, provozní náklady stavby, účelovost

stavby, ekonomické ukazatele, stávající stav budovy z pohledu životnosti a statického

posouzení, politický ukazatel, sociální ukazatel a měnící se požadavky na služby v čase.

Vyhodnocení s konečným závěrem budoucího stavu je pak určen bodovým hodnocením

za jednotlivá kritéria. U jedné stavby je použito pro porovnání vyhodnocení za pomocí

pravděpodobnostní metody SBRA (Simulation – based reliability assessment).
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Abstract

This thesis analyses three selected buildings owned by the Pilsen region. All of

the selected buildings will be reconstructed or there will be built a new building of the

same character and purpose of use. This work aims to examine the suitability of

construction of a new building with the original purpose or the suitability of

reconstruction or other building modifications of an existing building. Several criteria

are entering into the analysis, according to which I will determine the final assessment

of the suitability of each variant. The main evaluation criteria will be, for example, the

regional indicator, operating costs of the construction, purpose of the building,

economic indicator, the current state of the building in terms of durability and static

assessment, political indicator, social indicator, and changing service requirements over

time. The evaluation and the conclusion of the future state are then determined by the

point evaluation of the individual criteria. For one of the constructions, I use the

probability method SBRA (Simulation – based reliability assessment) to compare the

evaluations.
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1. Úvod, cíle práce a motivace

Tato diplomová práce se zabývá porovnávací analýzou třech vybraných objektů

ve vlastnictví Plzeňského kraje, konkrétně se jedná o hlavní budovu Rokycanské

nemocnice a.s., Domov mládeže VOŠ a SPŠE Plzeň, Částkova 58 a Zámecká budova

DSS Liblín p.o. U všech vybraných objektů má dojít anebo dojde buď k výstavbě

novostavby objektu stejné funkce anebo k rekonstrukci původního objektu s požadavky

na dnešní dobu. U všech variant tedy posuzuji dvě varianty (A a B), kdy varianta A je

vždy rekonstrukce a stavební úpravy původního objektu. Varianta B je pak novostavba

nového objektu stejného užívání. Vlastník objektu stojí často před otázkou jak naložit

s objektem, kterému se blíží konec životnosti nebo nároky na požadavky se během jeho

životnosti změnili. Tato porovnávací analýza má za pomoci veřejně dostupných dat

pomoci určit jak dále nakládat s majetkem Plzeňského kraje.

Vzhledem k velkému počtu objektů, které vlastní Plzeňský kraj, je nutné každou

investici do majetku řádně odůvodnit. Asi nikdy nenastane situace, že by šlo v jedno

období opravit, nebo nově postavit všechny objekty, které jsou pro veřejnou společnost

potřeba. Tato porovnávací analýza by měla pomoci vedení Plzeňského kraje, bez nároku

na finanční prostředky, prozkoumat vhodnost variant a zvolení dalšího postupu vedení

kraje u jednotlivých budov. Z uspořených finančních prostředků na studie posouzení

vhodnosti variant lze pak například do budoucna navýšit finanční prostředky do

rezervního fondu Plzeňského kraje na nutné havarijní stavy budov.

Dále by šlo s porovnávací analýzou pracovat a vylepšovat jí tak, aby uspořené

finanční prostředky byli co nejvyšší díky správnému výběru varianty. To vše může vést

k hospodárnému využití veřejných finančních prostředků. Mě osobně zajímá, jak

veřejný sektor hospodaří s finančními prostředky a s tímto vědomí jsem právě volil

téma diplomové práce. Výhodu spatřuji především v možnosti provést porovnávací

analýzu vhodnosti varianty bez nutnosti externí společnosti, tedy možnost si tuto

analýzu provést interně a správným rozhodnutím ušetřit nemalé finanční prostředky.
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2. Metoda posouzení porovnávací analýzy –

analytická část

Posuzovací metoda porovnávací analýzy slouží pro vyhodnocení vstupních

podkladů s konečným závěrem vhodnosti následujících kroků při správě budovy

a plánovaní investičních záměru Plzeňského kraje. Vybrané objekty mají podobnou

charakteristiku a to takovou, že se uvažuje buď o jejich opuštění a prodání do

soukromého sektoru nebo o demolici objektu s následnou výstavbou nového objektu,

který by plně nahradil funkci stávající objekt. Za pomoci hodnotících kritérií

a koeficientů upravujících vnější okolní vlivy a mimořádné situace, bude porovnávací

analýza u každého vybraného objektu zkoumat vhodnost finálního řešení. Jako varianty

finálního řešení lze uvažovat kompletní rekonstrukce, či částečné stavební úpravy na

stávajícím objektu, kdy může dojít k změně dispozice nebo účelu užívání, nebo

výstavba novostavby objektu plnící stejnou funkci. Při novostavbě je uvažováno

s možností výstavby na novém nezastavěném pozemku, či demolice stávajícího objektu

a nahrazení novostavby na původním místě stavby.

Metoda je založena na bodovém součtu daných hodnotících kritérií o různé váze

a následným porovnáním obou variant. Jedná se tedy o početní metodu porovnávací

analýzy pomocí vstupních dat, kdy za pomocí matematických vzorců dojde

k vyhodnocení. Bodové hodnocení metody pro posouzení porovnávací analýzy je

zvoleno tak, aby do konečné analýzy promlouvalo co nejvíce aspektů a vyhodnocení

mohlo být tak co nejvíce komplexní a objektivní. Hodnotící kritéria pro všechny objekty

jsou stanovena ve čtyřech tematických okruzích. Hodnotící kritéria mají různou váhu

v konečné analýze. Váha pro jednotlivá hodnotící kritéria je uvažována například

i z pohledu odpovědného veřejného zadavatele dle zákona č. 134/2016 Sb. zákon

o zadávání veřejných zakázek či správné hospodaření s veřejným majetkem. [1]

Závěrem je pak porovnání varianty novostavby objektu se stejným účelem

a rekonstrukci či stavebních úprav stávajícího objetu v procentuálním vyjádření.
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3. Hodnotící kritéria pro početní metodu posouzení

porovnávací analýzy

Každé hodnotící kritérium a matematické vzorce pro něj použité budou

důkladněji popsány a definovány v samostatné části daného kritéria. Do konečného

bodového součtu jednotlivých kritérií promlouvají i koeficienty, které mají za úkol

regulovat nebo zvýrazňovat výjimečnost objektu a jeho účelovost.

Pro jednotlivá hodnotící kritéria je výchozí stav (tedy varianta A) uvažován jako

varianta kompletní rekonstrukce či částečné stavební úpravy stávajícího objektu.

Následně je pomocí stejných hodnotících kritérií a za stejných podmínek přezkoumána

varianta novostavby objektu plnící stejnou funkci (varianta B).

Vybraná hodnotící kritéria pro posouzení porovnávací analýzy:

1) Regionální ukazatel Ru, který hodnotí objekt z pohledu významnosti v regionu,

spádovosti regionu, autentičnosti objektu z pohledu regionu, podobnosti

s okolními institucemi nabízející stejné služby - váha 10 %.

2) Ekonomická rozvaha Er, hodnotí investiční náklady při realizaci stavebního

záměru, investiční náklady spojené s vyvolanou investicí stavební akcí, např. při

změně užívání a jak bude využíván objekt, pokud se opustí či jiná úprava

stávajícího místa a provozní náklady na objekt - váha 40 %.

3) Stavební konstrukční řešení a stav objektu Sk, hodnotí aktuální stav objektu,

jeho havarijní stav a nutné opravy do stávajícího objektu, statické řešení objektu,

požárně bezpečnostní řešení objektu, hygienická opatření, požadavek na

dispozici, vzhled stavby a její prezentace, životnost stavebních konstrukcí a celé

stavby - váha 30 %.

4) Neekonomické ukazatele Nu, hodnotí sociální dopad objektu v regionu, jeho

užitelnost a potřebu, dopad na zaměstnanost v regionu, rozšíření poskytování

služeb občanům daného regionu, vzdělávací funkci a politický význam - váha

20 %.

Celkový počet bodů pro porovnávací analýzu je 100 bodů. Pro získání počtu 100


[…]


tak, že pravděpodobnost poruchy Pf(i) je při analýze spolehlivosti vypočtena přesnějším

způsobem a index spolehlivosti β se pak získá pomocí inverzní transformace distribuční

funkce ze vztahu (2.9) a zjednodušuje náhled na spolehlivosti (Teplý a Novák, 2004).

Obr. 23 - Rezerva spolehlivosti, pravděpodobnost poruchy Pf(i) a elementární index

spolehlivosti β.
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9. Praktická část porovnávací analýzy

pravděpodobnostní metodou SBRA

9.1. Výsledky metody SBRA

Pro konečný výsledek porovnávací analýzy z pohledu pravděpodobnostní

metody SBRA byl použit software Anthill, který umožňuje pomocí zvolených

histogramů spočítat pravděpodobnost výsledku při různých percentilech (0,005, 0,5,

0,95). Pro porovnání konečných výsledků budeme používat do programu Anthill

přiřazené body podle tříd jednotlivých kritérií a přiřazené koeficienty jednotlivých

kritérii (viz. Tab. 69 - Nepřepočítané získané body pro všechny kritéria vybraného

objektu). Zvolený objekt je hlavní budova Rokycanské nemocnice a.s. z důvodu malého

bodového rozdílu. Ostatní zkoumané objekty měli bodový rozdíl obou variant

dostatečně rozdílný na to, aby se s konečným výsledkem porovnávací analýzy početní

metody mohlo uvažovat.

Tab. 69 - Nepřepočítané získané body pro všechny kritéria jednotlivých objektů (vstupní

data pro programu Anthill)

Hodnotící

kritérium

Počet bodů

X *

Počet bodů

Y *

Hodnota

k **

Hodnota

l **

Ru,1,r 20 10 1,1 0,9

Ru,2,r 20 10 1,1 0,9

Er,1,r 40 30 1,0 1,0

Er,2,r 10 30 1,0 1,0

Sk,1,r 40 30 1,0 1,0

Sk,2,r 50 50 1,1 1,1

Nu,1,r 50 30 1,1 1,1

Nu,2,r 50 30 1,1 0,9

* písmeny X a Y jsou myšleny podkategorie jednotlivých hodnotících kritérií

** písmeny k a l jsou myšleny hodnoty koeficientů pro dané hodnotící kritérium
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Za použití těchto histogramů:

Obr. 23 – Parametr histogramu Avar (min = 0,95; max = 1,05)

Obr. 24 – Parametr histogramu Evar (min = 0,99; max = 1,01)
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Obr. 25 – Parametr histogramu Favar1 (min = 0,95; max = 1,10)

Obr. 26 – Parametr histogramu Favar2 (min = 0,95; max = 1,05)
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Výsledné histogramy se zadanými parametry a při 5 mil. simulací :

Obr. 27 – Vstupní parametry pro výpočet SBRA - Anthill

Obr. 28 – Výsledný počet bodů Ru,1,r - SBRA
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Obr. 29 – Výsledný počet bodů Ru,2,r - SBRA

Obr. 30 – Výsledný počet bodů Er,1,r - SBRA

Obr. 31 – Výsledný počet bodů Er,2,r - SBRA
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Obr. 32 – Výsledný počet bodů Sk,1,r - SBRA

Obr. 33 – Výsledný počet bodů Sk,2,r - SBRA

Obr. 34 – Výsledný počet bodů Nu,1,r - SBRA
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Obr. 35 – Výsledný počet bodů Nu,2,r - SBRA

Tab. 70 - Určení bodů pro jednotlivá kritéria SBRA - nepřepočítané na váhu kritéria

Hodnotící kritérium Početní metoda SBRA Rozdíl bodů

Ru,1,r 29,7 31,9 2,2

Ru,2,r 29,7 31,9 2,2

Er,1,r 70 75,3 5,3

Er,2,r 40 43,2 3,2

Sk,1,r 70 75,3 5,3

Sk,2,r 121 130,3 9,3

Nu,1,r 96,8 104,1 7,3

Nu,2,r 79,2 85,2 2,0

Z Tab. 70 lze vyčíst, že je počet bodů získané pro jednotlivá hodnotící kritéria o

něco vyšší.
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Tab. 71 - Přepočítané počty bodů na danou váhu - SBRA

Pro přepočítání hodnotících kritérií na jejich udávanou váhu, bude uvažován

nejvíce příznivý percentil. Konečný výsledek a porovnání s početní metodou je

v následující tabulce (Tab. 72 - Srovnání výsledků početní metody porovnávací analýzy

a pravděpodobnostní metody pomocí programu Anthil SBRA).

Tab. 72 - Srovnání výsledků početní metody porovnávací analýzy a pravděpodobnostní

metody pomocí programu Anthil SBRA

Varianta Početní metoda SBRA Rozdíl bodů

Varianta A 87,4 87,3 0,1

Varianta B 79,3 79,4 0,1

Bodový rozdíl obou variant je nyní za použití SBRA 7,9 bodů oproti početní

metodě, kdy byl rozdíl obou variant 8,1 bodů. Korekce bodů pomocí pravděpodobnosti

je minimální a tak lze konstatovat, že početní metoda je za použití vstupních dat

spolehlivou metodou určení vhodnosti varianty vybraného objektu a kritéria jsou

vhodně zvoleny. I nadále je výsledné hodnocení varianta A - kompletní rekonstrukce

hlavní budovy Rokycanské nemocnice s její přístavbou.

Hodnotící kritérium SBRA Přepočítané body na

váhu kritéria

Ru,1,r 31,9 10 bodů

Ru,2,r 31,9 10 bodů

Er,1,r 75,3 40 bodů

Er,2,r 43,2 23,0 bodů

Sk,1,r 75,3 17,3 bodů

Sk,2,r 130,3 30 bodů

Nu,1,r 104,1 20 bodů

Nu,2,r 85,2 16,4 bodů
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