ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta aplikovaných věd
Akademický rok: 2020/2021

Oponentní posudek diplomové práce

Jméno a příjmení: Bc. Tomáš Morávek

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Stavitelství

Osobní číslo: A18N0072P

Název tématu práce: Porovnávací analýza vybraných objektů se závěrečným posouzením vhodnosti použitých metod a výsledků

Zadávající katedra: Katedra mechaniky

Vedoucí diplomové práce: Ing. Petr Kesl, Ph.D.

Datum zadání diplomové práce: 1.7. 2020

I. Kritéria hodnocení předložené práce
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 Splnění cílu v návaznosti na zadání bakalářské práce
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 Odborná úroveň zpracování, odbornost práce
X

Vhodnost použitých metod, řešení v předložené práci

X

Formální a grafická úroveň předložené práce
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 Srozumitelnost předložené práce
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 Schopnost studenta aplikovat získané poznatky a přístupy při řešení práce
X

II. Připomínky k předložené práci

Hodnocená diplomové práce s tématem Porovnávací analýza vybraných objektů
závěrečným posouzením vhodnosti použitých metod a výsledků. Na použité stavební
objekty byly vhodně použity analytické metody s koncepcí pravděpodobnostního řešení
s metodou SBRA. V práci jsou textové a grafické přílohy obsahující veškeré náležitosti dle
zadání této práce.

K předložené diplomové práci sděluji tyto připomínky:

· doporučuji zvýšení počtu hodnotících kritérií min. na 5 - 7
· obr. 27 - vstupní parametry pro výpočet SBRA je nečitelný

III. Dotazy a připomínky určené pro rozpravu

· jaké další hodnotící kritéria by jste doporučil na rozvinutí analytické části

IV. Celkové hodnocení předložené práce

Oponent hodnotí předloženou diplomovou práci známkou:

1

Stupnice hodnocení práce:

1
2
3
4

Výborně
Velmi dobře
Dobře
Nedostatečně

V.Závěr

Na základě výše uvedených hodnocení a připomínek jako oponent diplomové práce :

X

Doporučuji předloženou práci k obhajobě

Nedoporučuji předloženou práci k obhajobě
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